
РЕШЕНИЕ 

Совета Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан» 

 

от 26.09.2022 года                   № 111 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

реализации Стратегии социально-

экономического развития Камско-

Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации» в целях обеспечения 

реализации Закона Республики Татарстан от 16 марта 2015 года № 12-ЗРТ «О 

стратегическом планировании в Республике Татарстан», в целях обеспечения 

реализации Стратегии социально-экономического развития Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан на плановый период до 2030 года, 

утвержденной решением Совета Камско-Устьинского муниципального района от 

30.09.2016 г №50, Совет Камско-Устьинского муниципального района Республики 

Татарстан РЕШИЛ: 

 

 1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Камско-Устьинского муниципального района Республики 

Татарстан на плановый период до 2030 года согласно приложению № 1  

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско-

Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Руководителя 

Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального района.  

 

 

Глава Камско-Устьинского муниципального района, 

председатель Совета муниципального района  

Республики Татарстан                                                                                  Н.А. Вазыхов 



Приложение№1 

к решению Совета  

Камско-Устьинского МР  

от «26» сентября 2022 № 112 

 

План мероприятий  по реализации Стратегии социально-экономического развития Камско-

Устьинского муниципального района до 2030 года 

 

 
Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Камско-Устьинском 

муниципальном районе в сфере демографии 

 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Объем 

финансирова

ния, тыс. руб. 

Источники 

1 
Мониторинг и профилактика здоровья 

населения, наиболее подверженного  

профессиональным заболеваниям 

2022-2030г. 

ИК КУМР, ГАУЗ 

"Камско-

Устьинская ЦРБ" 

- - 

2 

Распространение памяток и информационных 

листовок о болезнях кровообращения и 

онкологии, правилах действий при развитии 

неотложных состояний, мотивировании к 

прохождению диспансеризации 

2022-2030г. 

ГАУЗ "Камско-

Устьинская ЦРБ", 

ИК КУМР 

 - 

3 

Встреча с молодыми семьями в ЗАГСе КУМР о 

программах поддержки молодых семей 

совместно с отделом инфраструктурного 

развития и ОДМС 

2022-2027г. ИК КУМР - - 

4 
Встречи с населением КУМР по 

популяризации здорового образа жизни 

населения и спортивные мероприятия. 

2022-2027г. 

ГАУЗ "Камско-

Устьинская ЦРБ", 

ИК КУМР 

- - 

 

 



 

Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Камско-Устьинском муниципальном 

районе в сфере образования  

 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Объем 

финансирова

ния, тыс. руб. 

Источники 

1 

 

Формирование системы материального и 

нематериального стимулирования учащихся 

для учебы в Вузах с последующим 

возвращением в район 

постоянно ИК КУМР  

 

2 Повышение квалификации работников 

образования 
постоянно 

Отдел 

образования,  

ИК КУМР 

Текущее 

финансирован

ие 

 

3 

Капитальный ремонт здания МБОУ 

«Староказеевская средняя 

общеобразовательная школа» Камско-

Устьинского муниципального района РТ 

2022 

Отдел 

образования,  

ИК КУМР 

10500,00 

 

4 

ГБОУ «Камско-Устьинская кадетская школа-

интернат им.Героя Советского Союза Чиркова 

Михаила Алексеевича», Камско-Устьинский 

муниципальный район, пгт.Куйбышевский 

Затон, ул.Куйбышева, д.4 

 

2022 ИК КУМР 1610,00 

Бюджет РТ 

5 

Капитальный ремонт пищеблока МБОУ 

«Камско-Устьинская татарская средняя 

общеобразовательная школа» Камско-

Устьинского муниципального района РТ 

2022 ИК КУМР 1126,00 

Бюджет РТ 

6 
Капитальный ремонт пищеблока МБОУ 

«Староказеевская средняя 

общеобразовательная школа» Камско-

2022 ИК КУМР 1348,00 

 



Устьинского муниципального района РТ 

7 

Капитальный ремонт пищеблока МБОУ 

«Красновидовской общеобразовательная 

школа» Камско-Устьинского муниципального 

района РТ 

2022 ИК КУМР 1259,00 

 

  

Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Камско-Устьинском муниципальном 

районе 

 в сфере культуры 

 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Объем 

финансирова

ния, тыс. руб. 

Источники 

1 
Привлечение СМП к реализации проектов в 

сфере туристического сервиса в рамках 

разработанного маршрута 

2022-2025 

  ИК КУМР, 

Отдел культуры  

КУМР 

- - 

2 

Формирование единого историко-

туристического маршрута на территории 

экономической зоны совместно с 

муниципальными образованиями, входящими в 

данную экономическую зону 

2022-2025 
ИК КУМР, Отдел 

культуры КУМР 

- - 

3 

Расширения спектра в нестационарных услуг в 

сфере культуры и искусств: автоклубы, 

передвижные выставки, уличные кинопоказы, 

киновидеопередвижки 

2022-2025 
ИК КУМР, Отдел 

культуры КУМР 

  

4 

Вовлечение населения в создание и 

продвижение культурного продукта 

посредством участия в самодеятельных и 

народных коллективах 

2022-2025 
ИК КУМР, Отдел 

культуры КУМР 

-  

5 Капитальный ремонт сельского клуба 

д.Р.Буртасы 
2023 ИК КУМР 

  



6 Реконструкция СДК Клянчеево 2025 ИК КУМР   

7 Строительство  СДК в Данышево 2025 ИК КУМР   

  

Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Камско-Устьинском 

муниципальном районе в  сфере молодежной политики, физической культуры и спорта 

 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Объем 

финансирован

ия, тыс. руб. 

Источники 

1 Капитальный ремонт молодежного 

(подросткового) клуба по месту жительства  
2024 г 

ИК КУМР 
  

2 Проведение конкурсов – смотров по 

выявлению талантливой молодѐжи 
2022-2023гг. ИК КУМР 

Текущее 

финансировани

е 

 

3 Создание подростковых клубов по месту 

жительства 
2023-2024гг. ИК КУМР   

4 Проведение торжественного мероприятия 

«День призывника» 
2022-2023гг. ИК КУМР   

5 
Организация и проведение профилактических 

акций против курения, алкоголизма, 

наркомании, коррупции и экстремизма  

2022-2023 гг. ИК.КУМР   

6 
Обучение сельской молодежи технологиям 

работы по развитию общественно- 

политической активности 

2022-2025гг. 

ИК КУМР 

  

7 
Приобретение спортивного оборудования и 

инвентаря для оснащения спортивных школ по 

видам спорта 

2022-2025 гг. 

 

 

ИК КУМР 

169,95 (на 2022 

год) 
Бюджет РТ 

8 Строительство Центра бадминтона 2024г 
 

ИК КУМР 

 

 
Бюджет РТ 

  

 



 

Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Камско-Устьинском 

муниципальном районе в сфере финансово-экономической деятельности 

 

 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Объем 

финансирова

ния, тыс. руб. 

Источники 

1 
Привлечение инвесторов на территорию 

Камско-Устьинского  муниципального 

района. 

постоянно ИК КУМР 

  

2 
Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства на территории Камско-

Устьинского муниципального района. 

постоянно ИК КУМР 

  

3 

Ведение работы по снижению уровня серого 

рынка и повышению оплаты труда 

работникам на территории Камско-

Устьинского муниципального района. 

постоянно ИК КУМР 

  

 

Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Камско-Устьинском муниципальном 

районе в сфере развития малого и среднего бизнеса 

 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Объем 

финансирова

ния, тыс. руб. 

Источники 

1 
Обучение предпринимателей, в том числе 

через Центры поддержки 

предпринимательства и бизнес – инкубаторы. 

2022-2023 ИК КУМР 

- - 

2 

Проведение круглых столов с участием 

населения и представителей СМП с целью 

информирования о республиканских и 

федеральных программах  

2022-2023 ИК КУМР 

- - 



3 Ежегодное проведение «Дня 

предпринимателя» 
2022-2023 ИК КУМР 

  - 

4 

Проведение выставок, ярмарок, акций по 

продвижению продукции субъектов малого и 

среднего предпринимательства через 

маркетплейсы 

2022-2023 ИК КУМР 

  

5 

 Содействие безработным гражданам в 

организации самозанятости, путем регистрации 

предпринимательства. 

Информирование о преимуществах налога на 

профессиональный доход 

2022-2023 ИК КУМР 

  

6 

Оказание адресной консультационной и 

юридической помощи предпринимателям по 

вопросам регистрации субъектов малого и 

среднего предпринимательства и ведения 

предпринимательской деятельности 

2022-2023 ИК КУМР 

  

 

 

Мероприятия, запланированные к реализации по Стратегии в Камско-Устьинском 

муниципальном районе в сфере жилищно-коммунального хозяйства и доступности жилья 

  

 

№ Мероприятие 
Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Объем 

финансирова

ния, тыс. руб. 

Источники 

1 Реализация программы капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах   
2022-2027 ИК КУМР 47532,0 

Бюджет РТ 

2 Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов 
2022-2027 ИК КУМР 96 000,0 

Бюджет РТ 

3 

Строительство сетей газоснабжения 

ул.Аблеева,ул. Т.Миннуллина, ул.Победы, 

ул.Славы, ул.Радужная, ул.Партизианская, 

ул.Залесная, ул.М.Сыртлановой, 

2022-2027 ИК КУМР  

 



ул.Казанская,ул.Богородская в пгт К.Устье 

Камско-Устьинского МР РТ 

4 Строительство модульного ФАПа 

д.Азимово-Курлебаш 
2022 ИК КУМР 6732,00 

Бюджет РТ 

5 Строительство  сетей водоснабжения в пгт 

Камское Устье (ул.Свердлова,ул.К.Маркса) 
2022 ИК КУМР 3170,00 

Бюджет РТ 

6 Строительство  сетей водоснабжения в пгт 

Камское Устье (ул.Аблеева,ул.Победы) 
2022 ИК КУМР 5730,00 

Бюджет РТ 

7 Строительство водовода для пгт Камское 

Устье 
2022 ИК КУМР 1500,0 

Бюджет РТ 

8  Строительство детских площадок 2022 ИК КУМР 12000,0 Бюджет РТ 

9 Строительство  водопровода от родника до 

д.Балчиклы 
2022 ИК КУМР 

6506,12 

 

Бюджет РТ 

10 Строительство модульного магазина д. 

Баргузино 
2022 ИК КУМР 3574,00 

Бюджет РТ 

 

 


